
 

 

Rapport – Studietur �l Washington, DC - oktober 2023 
Jeg vil gjerne starte rapporten med å takke Arkivforbundet støtten som 
muliggjorde denne studieturen. Det er nesten umulig å beskrive de opplevelsene 
som vi har tatt med oss, men jeg vil først og fremst få fremheve at alle personene vi 
har møtt på turen. Ikke bare har vi møtt usedvanlig dyktige fagpersoner, men 
studieturen har også gitt oss muligheten til å få bygge nettverk som vi kan 
kontakte, hente inspirasjon og støtte fra.  

Norsk Luftfartsmuseum søkte om reisestipend, og ble tildelt kr. 30 000 for en 
studietur til Washington, DC, med formål om å besøke Smithsonian National Air 
and Space Museum. Vi fikk i tillegg stipend fra FMK - Forskerforbundet ved museer 
og kulturminnevern på kr 15 000, for å besøke Smithsonian National Air and Space 
Museum Steven F. Udvar-Hazy Center. 

Siden vi mottok to forskjellige støtter, ble det et to-delt faglig mål for turen. Det 
første var arkivfaglig, se hvordan Smithsonian ivaretar samlingen sin av tekniske 
manualer. Den andre delen var å se konservatorarbeidet som Smithsonian har 
gjort, og fortsatt skal gjøre, på flyet Flak-Bait, et Martin B-26 Marauder bombefly. 
Flak-Bait er flyet som overlevde flest skarpe oppdrag under andre verdenskrig. 
Flyets konservering er spesiell i museumssammeheng fordi det har unngått en 
inngripende restaurering, og målet er å bevare så mye som mulig av flyets originale 
overflater. Flyet er fortsatt flere år unna å være ferdig konservert.  
Turen ble gjennomført i oktober 2023 av arkivar Camilla Austli, og konservator 
Mike Loftus.  

Lit om Smithsonian 
 

 
Kart over The National Mall. Lincoln Memorial helt til venstre, og Capitol Hill til høyre. Størstedelen av 
Smithsonians museum er plassert mellom disse. Bilde fra: 
https://www.nps.gov/nationalmallplan/Documents/Newsletters/Newsletterfull.pdf 

Smithsonian er USAs nasjonalmuseum, og består i dag av omtrent 20 museer, 
gallerier og dyrehage. To institusjoner er lagt til New York, mens resten er i 

https://www.nps.gov/nationalmallplan/Documents/Newsletters/Newsletterfull.pdf


 

Washington, DC. Smithsonian-institusjonene har gratis inngang for publikum, men 
noen steder må du bestille billett på forhånd uten kostnad. Smithsonian er 
statsstøttet, men de enkelte museene finansieres også gjennom pengegaver, 
arrangementer, butikker med mer. Den enkelte institusjon har sine egne 
budsjetter, men de har også tilgang til et overordnet administrativt system, interne 
støtteordninger etc. Flere av museene er plassert midt i Washington, DC i et 
område som kalles The National Mall, som går omtrent fra Lincoln Memorial og opp 
til Capitol Hill.  

Smithsonian Na�onal Air and Space Museum 
Det første museet vi besøkte var Smithsonian National Air and Space Museum. 
Museet er plassert på The National Mall og er et av de mer populære museene. 
Bygget er under en restaurering som begynte i 2018, og det er fortsatt omtrent 3 år 
igjen av ombyggingen. Renoveringen gjennomføres i etapper for å unngå å stenge 
museet helt. I dag er halvparten av bygget ferdig og åpnet for publikum. Selv med 
bare halve bygget åpent tok det oss nesten 6 timer å komme gjennom utstillingene.  

Museet er en imponerende opplevelse selv på halv maskin. Særlig er utstillingene 
basert på den amerikanske romfartshistorien spektakulære. USA har noen av de 
viktigste gjenstandene fra blant annet romkappløpet, og flere av disse er utstilt ved 
museet. Jeg vil spesielt fremheve hvilken opplevelse det var å få se fartøyet 
«Colombia» fra Apollo 11 ekspedisjonen. Kapselen brakte Neil Armstrong, Edwin 
«Buzz» Aldrin og Michael Collins tilbake til jorden etter månelandingen. Samt hvor 
imponerende det var å se romdrakten til Neil Armstrong, som fortsatt har støv fra 
månen på seg. En av de tingene vi tok med oss fra denne utstillingen er hvor 
betydningsfullt det er å stille ut originale gjenstander, og hvor sterkt det er å se 
objekter med slik symbolverdi i verdenshistorien. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Neil Armstrongs Apollo 11 romdrakt   Apollo 11 Command Module «Columbia» 



 

Na�onal Air and Space Museum Steven F. Udvar-Hazy Center 
Siden Smithsonian National Air and Space Museum renoveres har en god del 
gjenstander blitt satt på lager eller flyttet over til Smithsonian National Air and 
Space Museum Steven F. Udvar-Hazy Center. Begge er nasjonale flymuseum, de er 
separate museum, men samtidig ikke. Udvar-Hazy ligger nesten en time utenfor 
Washington, DC, og har, i tillegg til utstillinger, magasin, konserveringstjeneste, 
arkiv og verksted for begge museene.  

National Air and Space Museum Steven F. Udvar-Hazy Center 

Selve museet består av tre store haller som forteller ulike deler av luftfartshistorien 
innen sivil, militær og romfart.  

Vi fikk besøke arkiv, konserveringslaboratorium, verksted og magasiner ved 
Udvar-Hazy. Noen av lokalene her var nye og hadde blitt klargjorte med tanke på å 
huse gjenstander fra det andre museet under renoveringen der. 

Blant annet var arkivmagasinene nesten helt nye, og de ansatte var veldig fornøyde 
med å ha fått på plass bedre oppbevaringsforhold til materialet. 

Arkiv 
Arkivet ved Air and Space er helt bygd opp av donasjoner. De kjøper ingenting, og 
gjør heller ingen aktiv innsamling. Ved tilbud om donasjoner større enn 5 kubikk 
må tilbudet gjennom en donasjonskomite. De har en Collections Plan, 
innsamlingsplan, som legger føringer for hva de skal samle inn. I tillegg har de et 
planverk som heter Collections Rationell, som beskriver hvorfor de samler inn.  
Mottaksrutinene er at alt materiale fryses tre ganger. Dersom de oppdager mugg 
pakkes materialet inn i plast til en konservator har sjekket det. Konservatorene kan 
rense materiale for arkivet, men de lærer helst opp arkivarene til å gjøre jobben 
selv. Det jobber omtrent 13 konservatorer i bygget, så det er god tilgang for arkivet 
til denne type kompetanse. Jeg oppfattet at de hadde et godt samarbeid med 
laboratoriet og konservatorene. 



 

I tillegg til arkiv har de noe de kaller Tech Files, dette er et egetskapt arkiv bygd 
opp av brosjyrer, reklamemateriell, veiledere med mer som er tatt ut av andre 
arkiv under ordning. De har ingen aktiv innsamling på dette materialet heller. 

Det er 12 ansatte ved arkivet, av disse er 1 fotograf, og 3 mediaspesialister. 

Arkivet mottar mellom 2000-4000 henvendelser om innsyn i året, dette inkluderer 
også manualarkivet. Det gis kun ut kopier av ønsket materiale, også internt. Mitt 
inntrykk var at det også gjaldt lesesalbesøk, men her kan jeg huske feil.  

Militære manualer sendes til National Museum of the United States Air Force for 
bevaring. For de militære manualene gis det ut en publikasjonsliste, denne bruker 
arkivet til Air and Space mye for å vite hvilke manualer som finnes, selv om de ikke 
samler inn disse selv.  
Air and Space har omtrent 500 hyllemeter med sivile manualer. De har fått laget et 
eget dataprogram som disse registreres inn i. Når noen ber om kopi av en manual 
hentes denne frem fra magasin, deretter revideres innførselen i dataprogrammet. 
Dette fordi forskjellige arkivarer har lagret forskjellig typer informasjon ut fra hva 
de anså som viktig, så det er en del registreringer som trenger korrigering.  

Ingen permer bevares ved ordning, selv om disse har metadata på seg. Dette 
overrasket oss. Permene ble heller ikke bevart gjennom digitalisering eller 
avfotografering. Papirene legges i egne omslag og som merkes. Mindre manualer 
arkiveres i samlebokser, mens større manualer får egne bokser.  

Programmet de bruker for registrering av manualene hadde ikke kapasitet til 
bilder, det kunne heller ikke legges inn vedlegg her. De tok ikke vare på det 
digitaliserte materialet når de behandlet innsyn i disse. Jeg spurte om de ikke bare 
kunne legge inn en PDF av materialet etter hvert som de laget kopier som ble sendt 
ut sånn at manualarkivet sakte men sikkert ble digitalisert. De hadde visst begynt å 
se om dette kunne være mulig, men foreløpig var vårt inntrykk at ble dokumentene 
kopiert opp igjen og igjen. Museet tar også betalt for å gjøre denne jobben. 

 

 
Dataprogram for registrering av tekniske �lymanualer     David Schwarts redegjorde for arbeidet 

med de tekniske manualene 



 

Arkivet har også en del store tegninger og kart som de ivaretar. Disse oppbevares 
flatt, og de bruker et Humidity Chamber som er bygd av konservatorene for å få 
flatet ut det som har vært oppbevart rullet. Dette var en veldig spennende prosess å 
se, og som vi har planer om å teste ut på eget materiale.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konservatorlaboratoriet, magasin og verksted 
Jeg kan skrive mange sider om alt vi fikk se og lære, men rapporten er allerede lang, 
så jeg går fort gjennom de andre delene vi fikk se ved Udvar Hazy. 

Samlingsavdelingen består av omtrent 80 personer, 30 av disse jobber med 
registrering av gjenstander. Det er, som tidligere nevnt, 13 konservatorer, i tillegg 
kommer verkstedet som også har frivillige.  

Demonstrasjon av Humidity Chamber fra Paul 
Silbermann. Mike Loftus, konservator ved Norsk 
Luftfartmuseum til venstre 

Melissa A. N. Keiser - Image Archives Specialist, til venstre. Marilyn 
Graskowiak – Chair Archives Department, midten. Camilla Austli til 
høyre 

Konservatorlaboratoriet 



 

 
Lauren Horelick, konservator ved Air and Space og Mike Loftus, konservator ved Norsk Luftfartsmuseum 

Konservatorlaboratoriet var svært stort og veldig godt utstyrt. Vi fikk omvisning av 
Lauren Horelick som kunne fortelle at Smithsonian hadde en egen støtteordning 
som ble kalt Instrument Pool, her kunne de forskjellige museene søke om 
økonomisk støtte for innkjøp av dyrt utstyr til for eksempel laboratoriene som de 
kanskje ikke har økonomi til gjennom det vanlige budsjettet. Det synes å være 
vanlig å motta støtte på flere hundre tusen dollar til et enkelt innkjøp, men ingen 
garanti for å få støtte hvert år. 

 
Gjenstandsmagasin 

En ting vi merket oss var hvor rent og ryddig det var over alt. Ingen gjenstander 
manglet merking. Alle gjenstander var godt pakket inn. Gulvene var helt rene over 
alt. Alt sto på plass. Hver eneste gjenstand var sikret med syrefri emballasje, festet, 



 

dekket til og ivaretatt. Jeg har aldri sett en så god orden noen gang i en institusjon. 
Det var helt fantastisk, og veldig inspirerende. 

 

Mottak av gjenstander for magasinering, selv her er alt rent og ryddig. 

 

Gjenstander fra National Air and Space Museum mellomlagret i forbindelse med 
renoveringen. 



 

 

Det gule stoffet er brannhemmende. Skulle gjenstanden inni begynne å brenne vil 
stoffet forhindre at brannen sprer seg. Museet har gjenstander som motorer og 
våpen i samlingen som er farlige fortsatt. 

 

Museet bygger egen oppbevaring for gjenstandene. Til og med pallene lager museet 
selv av aluminium, de tåler mye, er lette å rengjøre, forhindrer skadedyr, og kan 
tilpasses hvert objekt. 



 

 
Panoramabilde av verkstedet. Merk at det vil være en forvrenging av bildet ved denne type fotografering. 

Til og med verkstedet var rent og ryddig. Det hadde mange ting over alt, men det 
var en gjennomgående orden i hele rommet. Det var så rent i verkstedet at 
tekstilkonservatorene hadde sitt verksted i et siderom uten at døren mellom 
trengte å være igjen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Bilde 1: Tekstilkonservator til høyre, jeg �ikk dessverre ikke 
med meg navnet hennes. Leon Nelson Blankeship Jr. – Chief 
Preservation & Restoration Unit i midten. Mike Loftus til 
venstre 

Bilde 2: Hver eneste ting, selv i verkstedet, lå ordnet, merket 
og pakket inn i egnet emballasje 

Flak-Bait, bombe�lyet fra andre verdenskrig med 
den originale malingen. Flyet har rekord i US 
Army Air Forces for antall bombeoppdrag. 



 

Nasjonalarkivet 
Jeg fikk også ordnet et besøk i National Archives and Records Administration. Her 
ble jeg møtt av av T. Juliette Arari, Chief Archives 1 Reference Section og Sheri Hill, 
Digital Imaging Specialist Digitization Services. Dessverre fikk jeg ikke lov å ta 
bilder inne i Nasjonalarkivet, så jeg har ingen bilder av interiøret.  

 
National Archives and Records Administration, bilde tatt på kvelden. Bygget har 18 etasjer, men �lere av disse må 
være under bakken, for det ser ikke så høyt ut på utsiden. 

Juliette viste meg rundt først, og jeg fikk se flere av lesesalene. Juliette guidet meg 
gjennom rutinene for besøkende som bestiller materiale til bruk. For øyeblikket er 
flere lesesaler dedikert til bruk av mikrofilm, men planen er å omgjøre dem til 
vanlige lesesaler ettersom mye av mikrofilmen allerede er blitt digitalisert. Jeg ble 
også vist rundt i en av magasinetasjene. Magasinet jeg besøkte hadde kun faste 
hyller, og det var relativt lavt under taket med tidvis begrenset plass. Til tross for 
dette var det utrolig rent, og hyllene var nøye organisert. Det var nærmest 
surrealistisk å se esker tydelig merket med referanser til den amerikanske 
borgerkrigen. Etter omvisningen møtte jeg digitaliseringsspesialisten Sheri som 
viste meg det nyinnkjøpte kameraet Phase One som de bruker til å avfotografere 
ting som uavhengighetserklæringen i høy oppløsning. Avfotograferingen er både 
for å overvåke nedbryting av materialet, og for å produsere replika i høy 
oppløsning. Disse trykkes på kvalitetspapir og selges. Sheri fortalte at både Det 
Hvite Hus og representanter fra Capitol Hill ofte gir trykk produsert av 
Nasjonalarkivet i gave når de er på reiser eller får besøk.  



 

Library of Congress 
Vi var på omvisning på Library of Congress. Bygningen i seg selv er en 
imponerende opplevelse, med tanke på arkitektonisk utforming og utsmykning. 

 
Panoramabilde av lesesalen i Library of Congress 

For å besøke Library of Congress må man forhåndsbestille billetter, men uten 
kostnad. Billetten gir deg en rask omvisning i lesesalen, og ellers kan du utforske 
gangene i ditt eget tempo. Utenfor lesesalen kan er det utstilt en Gutenbergbibel fra 
cirka 1455. Bibelen er trykt i tre deler, og hver sjette uke bytter konservatorene ut 
den som er utstilt, for å begrense slitasje på verket. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Lesesalen sett fra galleriet 
  

Gutenbergbibel fra ca. 1455 utstilt i Library of Congress Taket i Library of Congress 



 

Interna�onal Spy Museum 
Vi hadde også gjort en avtale med Anna Slafer, Senior Creative Strategist ved 
International Spy Museum. Anna ga oss omvisning av museets utstilling, og deler av 
bygget. I kontrast til Smithsonian-museene er dette et privat museum, og det er 
ikke gratis inngang. Til tross for at det er billettpris, opplevde vi en betydelig kø for 
å komme inn. Anna delte utfordringer knyttet til museets avhengighet av 
egeninntjening, og samarbeid med institusjoner som CIA for lån av gjenstander. 
Museet presenterer en imponerende samling av gjenstander og interaktive 
stasjoner. Utstillingene var visuelt slående, og vi var spesielt imponert over måten 
gjenstandene ble ivaretatt inne i utstillingsmontrene. Flere av gjenstandene var 
støttet opp med nesten usynlige hjelpemidler, som både bidro til å forbedre 
utseendet i utstillingen, og samtidig redusere slitasjen ved å være utstilt. 

 
Mike Loftus til venstre og Anna Slafer til høyre, i utstillingen til International Spy Museum 

 
International Spy Museum 



 

Avslutning 
Jeg kunne skrevet veldig mye mer om alt vi opplevde på turen, og jeg beklager hvis 
denne rapporten er for lang. Jeg har vedlagt en liste til slutt over alle museer, 
minnesmerker og bygninger vi var innom i løpet av turen. Vi brukte ikke like mye 
tid på alle stedene, det var rett og slett ikke mulig. 

Vi har tatt med oss et stort faglig utbytte, både arkivfaglig og museumsfaglig. Det 
som virkelig har gjort inntrykk, er observasjonen av hvordan disse store 
institusjonene effektivt ivaretar det materiellet de har ansvar for. Overalt er det 
ryddig og rent, og materialet forvaltes trygt og profesjonelt, enten det er i utstilling, 
lesesal eller magasin. Den gjennomgående profesjonaliteten, selv blant de som ikke 
jobber direkte med kulturarvsmaterialet, har vært inspirerende. Dette har gitt oss 
klare mål å strekke oss etter, og vi har allerede planer om å iverksette flere tiltak 
basert på det vi har observert, lært og fått demonstrert. 

Vi vil gjerne takke Arkivforbundet for støtte til turen. Vi har hatt stort utbytte av 
den. Det har vært spesielt verdifullt å kunne møte fagpersoner som deler vårt 
arbeidsområde. Vi har allerede hatt digitale møter og samtaler med personer vi 
møtte etter turen. Uten støtten fra Arkivforbundet tviler vi på at vi kunne 
gjennomført denne reisen.  

 

 
Romfergen Discovery ved Udvar-Hazy 



 

Liste over museer, minnesmerker og bygninger vi besøkte i løpet av turen: 
 

Museum- innendørs og utendørs: 
1. National Air and Space Museum (Smithsonian National Air and Space Museum) 
2. National Air and Space Museum's Steven F. Udvar-Hazy Center (Del av  

Smithsonian's National Air and Space Museum) 
3. National Museum of African American History and Culture 
4. The National Museum of the American Indian (NMAI) 
5. Smithsonian National Museum of Natural History 
6. The Hirshhorn Museum and Sculpture Garden 
7. Smithsonian National Museum of American History 
8. National Gallery of Art Sculpture Garden 
9. United States Botanic Garden 
10. The Library of Congress (LOC) 
11. The National Archives and Records Administration (NARA) 
12. International Spy Museum 
13. Museum of Failures 
14. The National Gallery of Art 

Minnesmerker og bygninger, utendørs: 
1. Capitol Hill 
2. Washington Monument 
3. National World War II Memorial 
4. Vietnam Veterans Memorial 
5. The Lincoln Memorial 
6. Korean War Veterans Memorial 
7. Franklin Delano Roosevelt Memorial 
8. The Thomas Jefferson Memorial 
9. White House 
10. The Martin Luther King, Jr. Memorial 
11. The Moongate Garden at the Smithsonian Castle 
12. Pollinator Garden at the National Museum of Natural History 
13. The Lincoln Memorial Re�lecting Pool 

Annet: 
1. Dorfman Museum Figures, Inc - Baltimore  

 

https://en.wikipedia.org/wiki/National_Air_and_Space_Museum
https://en.wikipedia.org/wiki/Steven_F._Udvar-Hazy_Center
https://en.wikipedia.org/wiki/National_Museum_of_African_American_History_and_Culture
https://en.wikipedia.org/wiki/National_Gallery_of_Art_Sculpture_Garden
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